
เรื่องเสร็จที่ ๕๒๙/๒๕๓๔ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การไดร้บัยกเวน้หรืองดเวน้ภาษีโรงเรือนและที่ดินของธนาคารแห่ง 

ประเทศไทย และอายุความในการใชส้ิทธิเรียกรอ้งค่าภาษีโรงเรือน 

และที่ดินของกรุงเทพมหานคร 

   

 

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๗๐๐๐/๒๗๒๘๖ ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม 

๒๕๓๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ย่ืนแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ส าหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓ ถนน
สามเสน เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๒๖ และส าหรับโรงเรือนโรง
พิมพ์ธนบัตรซึ่งตั้งอยู่เลขที่ ๒๗๓ เมื่อวันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๒๖ พนักงานเจ้าหน้าที่ส านักงาน
เขตพระนครได้ประเมินภาษีของโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓ และโรงพิมพ์ธนบัตรและแจ้งให้ธนาคาร
แห่งประเทศไทยทราบการประเมินเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๒๖ และวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๖ 
ตามล าดับธนาคารแห่งประเทศไทยไม่พอใจการประเมินส าหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓ จึงได้ย่ืนค า
ร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ ผู้ ว่าราชการกรุงเทพมหานครได้พิจารณาชี้ ขาดให้ยกค าร้อง
ดังกล่าวและธนาคารแห่งประเทศไทยได้ช าระภาษีส าหรับโรงเรือนดังกล่าวแล้ว ส่วนโรงพิมพ์
ธนบัตรธนาคารธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้ขอให้พิจารณาการประเมินใหม่แต่กไ็ม่ช าระภาษี
ดังกล่าวโดยให้เหตุผลว่า สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ขาดอายุ
ความแล้วตามมาตรา ๑๖๗ ๑  แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กรุเทพมหานครเห็นว่า 
สทิธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครในอันที่จะเรียกเกบ็ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินจากผู้ รับประเมิน
จะเสนอขึ้นได้กต่็อเมื่อพนักงานเกบ็ภาษีได้แจ้งการประเมินไปให้ผู้ รับประเมินได้รับทราบแล้ว ถ้า
หากไม่มีการขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ผู้ รับประเมินจะต้องน าเงินค่า ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
มาช าระแก่ กรุงเทพมหานครภายใน ๙๐ วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งงความการประเมินตามมาตรา 
๓๘ ๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซ่ึงกรณีโรงพิมพ์ธนบัตรนี้
กรุงเทพมหานครอาจบังคับตามสิทธิเรียกร้องได้ตั้งแต่วันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๖ และเมื่อนับอายุ
ความจนถึงปัจจุบัน (พ.ศ. ๒๕๓๒) กยั็งไม่เกินสิบปี จึงไม่ขาดอายุความตามมาตรา ๑๖๗๓ แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิ ชย์ กรุงเทพมหานครได้รายงานเกี่ ยวกับ เร่ืองนี้ ไป ยัง

 
๑ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา ๑๖๗  สิทธิเรียกร้องขอรัฐบาลเพื่อเอาค่าภาษีอากรท่านให้มีก าหนดอายุความสิบปี 

เรียกเพื่อหนี้อย่างอื่นท่านให้บังคับตามบทบัญญัติสามมาตราก่อนนี้  
๒ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๓๘  ค่าภาษีนั้น ท่านให้ผู้รับประเมินช าระแก่กรมการอ าเภอแห่งท้องที่ซึ่งทรัพย์สิน
นั้นตั้งอยู่ภายในเก้าสบิวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน 

๓โปรดดูเชิงอรรถ (๑)  



 ๒ 

กระทรวงมหาดไทย กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า เร่ืองนี้ เป็นกรณีโต้แย้งกันในเร่ืองอายุความซึ่งเป็น
ประเดจ็ปัญหาข้อกฎหมายจึงให้กรุงเทพมหานครหารือต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อหาขอยุติ
โดยมิต้องน าคดีขึ้นสูงศาล กรุงเทมหานครจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรุงเทพมหานครถูกต้อง
หรือไม่ประการใด และหากมีความเห็นว่าสิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครส าหรับค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ขาดอายุความแล้ว การที่ธนาคารแห่งประเทศไทยย่ืน
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ส าหรับโรงเรือนเลขที่ 
๒๗๓ และโรงพิมพ์ธนบัตรภายหลังจากอายุความครบบริบูรณ์แล้วนั้นจะเป็นการละประโยชน์แห่ง
อายุความตามมาตรา ๑๙๒๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือไม่ ประการใด 

ในการพิจารณาเร่ืองนี้ โดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะ
ที่ ๕) ผู้แทนกรุงเทพมหานครชี้แจงข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า เมื่อ พ.ศ. ๒๕๒๔ กรุงเทพมหานครได้
แจ้งให้เขตต่างๆ ด าเนินการเรียกเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่างๆ ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยอ้างว่าธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๙ (๒) ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เพราะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่ง
ใช้ในกิจการของรัฐบาล กระทรวงการคลังได้หารือปัญหาดังกล่าวมายังคณะกรรมการกฤษฎีกา 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคารแห่ง
ประเทศไทยไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) ๖ ประเทศไทยย่ืนแบบแสดง
รายการเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๖ - ๒๕๒๖ รวม ๑๑ปี 

 
๔ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา ๑๙๒  ประโยชน์แห่งอายุความนั้น จะอาจละเสยีได้ต่อเม่ืออายุความครบบริบูรณ์แล้ว 

แต่การที่ละเสยีเช่นนี้ ย่อมไม่ลบล้างสทิธขิองบุคคลภายนอก 

อนึ่ง การที่ลูกหนี้ชั้นต้นละเสยีซึ่งอายุความนั้นย่อมไม่ลบล้างสทิธขิองผู้ค า้ประกนั 
๕พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑)  พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒)  ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(๓)  ทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔)  ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 
๖พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 



 ๓ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยชี้แจ้งข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยย่ืนแบบแสดงรายการเพื่ อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี  พ.ศ. ๒๕๑๖ เพราะ
กรุงเทพมหานครแจ้งให้ย่ืน ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นว่าหากไม่ย่ืนแบบอาจมีความผิดได้ แต่
ธนาคารแห่งประเทศไทยได้โต้งแย้งมาโดยตลอดว่าสิทธิเรียกร้องส าหรับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ขาดอายุความแล้ว ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยเป็นทรัพย์สนของรัฐบาลจึงได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) 
๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และธนาคารแห่งประเทศไทยใช้อาคารเป็น
ส านักงานบริหารอันพึงถือว่าเป็นกรณีที่เจ้าของอยู่เอง ทั้งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมจึงได้ รับงดเว้นไม่ ต้องเสียภาษี โรงเรือนและที่ ดินตามมาตรา ๑๐ ๘ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในกรณีภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ 
ส าหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓ ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้ฟ้องคดีต่อศาลกเ็พราะธนาคารแห่ง
ประเทศไทยเหน็ว่าคณะรัฐมนตรีได้มีมติไว้ให้ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกจิซึ่งจะฟ้องร้องกนัเองนั้น
พิจารณาท าความตกลงกนัก่อนแทนที่จะด าเนินการทางศาล 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)  ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ในเบื้องต้นสมควรพิจารณาปัญหาว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะต้อง
เสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 
ซึ่งปัญหาดังกล่าวกระทรวงการคลังได้เคยหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา และคณะกรรมการ
กฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) มีความเห็นว่าทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรืองและที่ดินฯ นั้นต้องเป็น

 
(๕)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 
๗พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 
๘พระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน แก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๑๐  โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา 
และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ. 
๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

๙โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) 



 ๔ 

ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และค าว่า “รัฐบาล” หมายความถึง
กระทรวงทบวง กรม ส าหรับธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ใช่กระทรวง ทบวง กรม แต่เป็นนิติ
บุคคลต่างหากและเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินตามโฉนดในนามของตนเอง ทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) ๑๐ 

ส าหรับปัญหาที่กรุงเทพมหานครหารือว่า สิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครใน
การเรียกให้ธนาคารแห่งประเทศไทยช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ส าหรับโรง
พิมพ์ธนบัตรขาดอายุความหรือไม่ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 
๕) มีความเหน็เป็นสองฝ่าย ดังนี้  

ฝ่ายข้างมากเห็นว่า มาตรา ๑๖๙ ๑๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
บัญญัติว่า อายุความนั้นให้เร่ิมนับแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องเป็นต้นไปตามบทบัญญัติ
มาตรา ๘๑๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ แสดงให้เห็นว่าหนี้ ค่าภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินเกิดขึ้ นและต้องช าระค่าภาษีให้เสร็จไปแต่ละปี สิทธิเรียกเกบ็ภาษีของกรุงเทพมหานครใน
การให้ธนาคารแห่งประเทศไทยช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ จึงเกดิขึ้นตั้งแต่
วันที่  ๑ มกราคม ๒๕๑๖เป็นต้นมา แต่เนื่ องจากมาตรา ๑๙ ๑๓ และมาตรา ๒๐ ๑๔ แห่ง

 
๑๐โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) 
๑๑ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา ๑๖๙  อนัอายุความนั้น ท่านให้นับเริ่มแต่ขณะที่จะอาจบังคับสทิธเิรียกร้องได้เป็นต้น

ไป ถ้าเป็นสิทธิเรียกร้องเพื่อให้งดเว้นการอย่างใดอย่างหนึ่ง ท่านให้นับอายุความเริ่มแต่เวลาแรกที่ละเมิดสทิธิ
นั้นเป็นต้นไป 

๑๒พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๘  ค่าภาษีตามภาค ๑ นี้  ให้ผู้รับประเมินช าระปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สินคือ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดิน ซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ นั้น โดย
อตัราร้อยละสบิสองกึ่ง แห่งค่ารายปี 

“ค่ารายปี” ตามภาค ๑ นี้  ให้หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นๆ สมควรจะให้เช่าได้
ในปีหนึ่งๆ ถ้าทรัพย์สินนั้นให้เช่า ท่านว่าค่าเช่านั้นเป็นหลักค านวณค่ารายปี แต่ถ้ามีเหตุอันบ่งให้เห็นว่าค่าเช่า
นั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรจะให้เช่าได้ในปีหนึ่งๆ ไซร้ ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแก้หรือค านวณค่า
รายปีเสยีใหม่ 

๑๓พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 

มาตรา ๑๙  ภายใน ๔ เดือนนับตั้ งแต่วันที่  ๑ มกราคม ทุกๆ ปี  หรือตั้ งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี้ ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกิจจานุเบกษา และ (๒) ใน
หนังสอืพิมพ์ หรือ ณ ที่ว่าการอ าเภอ ส านักงานเทศบาล หรือส านักงานทะเบียนท้องถ่ินของเทศบาลแต่ในท้องที่
ซึ่งมีก านันผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศโดยทางก านันผู้ใหญ่บ้านด้วย ให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่
ตั้งอยู่ในท้องที่ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอ าเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในก าหนด
ไม่น้อยกว่าสามสบิวันนับแต่วันที่ได้ประกาศแล้วให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น 



 ๕ 

พระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติว่า ภายใน ๔ เดือนนับแต่วันที่ ๑ มกราคมทุกๆ ปี ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ประกาศให้ผู้ รับประเมินไปรับแบบพิมพ์และกรอกข้อความตามที่ทราบลงนามในแบบ
พิมพ์นั้น และส่งคืนไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในก าหนดวันประกาศดังนั้น สิทธิเรียกร้องให้
ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่ละปีจึงเกิดขึ้ นเมื่อพ้นก าหนดระยะเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่
ประกาศให้ผู้ รับประเมินย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน มิใช่เกิดขึ้นเมื่อเจ้า
พนักงานเกบ็ภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้ รับประเมินทราบอันเป็นเพียงวิธีการของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ในการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินเท่านั้น เพราะแม้ว่าผู้จะต้องเสียภาษีไม่ย่ืนแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน พนักงานเจ้าหน้าที่กม็ีอ านาจตามมาตรา ๒๓ ๑๕ และ
มาตรา ๒๔๑๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ในการที่จะเรียกเกบ็ภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินได้ และเมื่อปรากฏว่าจนถึงบัดนี้  (พ.ศ. ๒๕๑๖ - ๒๕๒๓) ธนาคารแห่งประเทศไทยยังไม่ได้
ช าระค่าภาษี โรงเรือนและที่ ดินประจ าปี  พ .ศ . ๒๕๑๖ ส าห รับโรงพิมพ์ ธนบัตรให้แก่
กรุงเทพมหานคร การใช้สทิธบิังคับหนี้ดังกล่าวจึงขาดอายุความสบิปีแล้วตามมาตรา ๑๖๗๑๗ แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ การที่กรุงเทพมหานครได้เคยเตือนธนาคารแห่งประเทศไทย
ให้ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเมื่อ พ.ศ. ๒๕๒๕ กด็ี การที่ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ เมื่อ

 
ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าจ าเป็นกอ็าจมีหนังสือแจ้งความไปยังผู้ เช่าหรือผู้ เช่าหรือผู้ครอง

ทรัพย์สินนั้นเพื่อสอบถามข้อความเช่นเดียวกันอีกด้วยกไ็ด้ เทื่อได้กระท าเช่นนี้ แล้วผู้ เช่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่
ในบทบังคับ และมีความรับผิดเช่นเดียวกบัผู้รับประเมินในบทต่อไปนี้ เพียงที่เกี่ยวกบัการสอบสวนข้อความ 

๑๔พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๒๐  แบบพิมพ์นั้น ท่านให้ผู้ รับประเมินหรือผู้ เช่าและผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้เหน็ของตนแล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนส่งคืนไปยังกรมการอ าเภอผู้รับประเมินต้องส่งคืนภายในก าหนดวันประกาศ ผู้ เช่าและผู้ครองต้อง
ส่งคืนภายในสามสบิวันนับแต่วันรับหนังสอืแจ้งความ 

๑๕พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๒๓  เพื่อประโยชน์ในการรับประเมิน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจที่จะเข้าไปตรวจ
ทรัพย์สนิได้ด้วยตนเองต่อหน้าผู้รับประเมิน ผู้ เช่า หรือผู้ครอง หรือผู้แทน ระหว่างเวลาพระอาทติย์ข้ึนและพระ
อาทติย์ตก และเม่ือผู้รับประเมิน ผู้เช่า หรือผู้ครอง ได้รับค าขอร้องแล้ว กจ็ะต้องให้ความสะดวกตามสมควรแก่
พนักงานเจ้าหน้าที่ในการตรวจตรานั้น ในการนี้ ผู้ประเมิน ผู้ เช่าหรือผู้ครอง จะต้องได้รับแจ้งความเป็ นลาย
ลักษณ์อกัษรให้ทราบไม่ต ่ากว่าสบิแปดชั่วโมงก่อนตรวจ 

๑๖พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๒๔  เม่ือได้ไต่สวนตรวจตราแล้ว ให้เป็นหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่จะก าหนด 

(ก) ประเภทแห่งทรัพย์สนิตามมาตรา ๖ 

(ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สนิ 

(ค) ค่าภาษีที่จะต้องเสยี 

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้ก าหนดไว้นั้นไปยังพนักงานเก็บภาษีให้เจ้า
พนักงานเกบ็ภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สนิในท้องที่ของตนทราบโดยมิชักช้า 

๑๗โปรดดูเชิงอรรถ (๑) 



 ๖ 

วันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๒๖กด็ี มิใช่เป็นการกระท าอันมีผลให้อายุความสะดุดหยุดลงตามมาตรา 
๑๗๒๑๘ และมาตรา๑๗๓๑๙ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เพราะการเตือนให้ย่ืนแบบ
แสดงรายการเพื่ อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินมิใช่เป็นการที่เจ้าหนี้ กระท าการอันเป็นการตั้ ง
หลักฐานสิทธิเรียกร้องหรือเป็นการให้ใช้หนี้ตามที่เรียกร้องอันจะเป็นเหตุให้อายุความสะดุดหยุด
ลง และการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ แต่ได้ยกข้อต่อสู้เร่ืองอายุความนั้น กม็ิใช่เป็นการที่ลูกหนี้ รับสภาพหนี้ อัน
จะเป็นเหตุให้อายุความสะดุดหยุดลง 

ฝ่ายข้างน้อยเห็นว่า เร่ืองอายุความนั้น มาตรา ๑๖๙๒๐ แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์บัญญัติให้นับเร่ิมแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้นไปส าหรับหนี้
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้บัญญัติขั้นตอนในการช าระไว้
ในมาตรา ๑๙๒๑มาตรา ๒๐๒๒ มาตรา ๒๑๒๓ มาตรา ๒๔๒๔และมาตรา ๓๘๒๕โดยพนักงานเจ้าหน้าที่
จะต้องประกาศให้ผู้ รับประเมินไปรับแบบพิมพ์ตามมาตรา ๑๙๒๖ผู้ รับประเมินกรอกรายการแล้ว
ส่งคืนพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในก าหนดวันประกาศตามมาตรา ๒๐๒๗ พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้อง
ตรวจพิจารณาแบบแสดงรายการและก าหนดประเภทแห่งทรัพย์สนิ ก าหนดค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน 
ก าหนดค่าภาษีที่จะต้องเสียและแจ้งรายการดังกล่าวแก่พนักงานเกบ็ภาษีเพื่อให้พนักงานเกบ็ภาษี
แจ้งรายการประเมินไปให้ผู้ รับประเมินทราบตามมาตรา ๒๑๒๘และมาตรา ๒๔๒๙ เมื่อพนักงาน

 
๑๘ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา ๑๗๒  ถ้าลูกหนี้ รับสภาพต่อเจ้าหนี้ ตามสิทธิเรียกร้องด้วยท าหนังสือรับสภาพให้ก็

ตาม ด้วยใช้เงินให้บางส่วน ด้วยส่งดอกเบ้ีย หรือด้วยให้ประกันก็ตาม หรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งอัน
ปราศจากเคลือบคลุมสงสัยตระหนักเป็นปริยายว่ายอมรับสภาพตามสิทธิเรียกร้องนั้นกต็าม ท่านว่าอายุความ
ย่อมสะดุดหยุดลง 

๑๙ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
มาตรา ๑๗๓  ถ้าเจ้าหนี้ ฟ้องคดีเพื่ อตั้งหลักฐานสิทธิเรียกร้องก็ดี เพื่ อให้ใช้หนี้ ตามที่

เรียกร้องกด็ี หรือท าการอื่นใดอนันับว่ามีผลเป็นอย่างเดียวกนั เช่น ยื่นค าร้องขอพิสจูน์หนี้ ในคดีล้มละลาย หรือ
มอบคดีให้อนุญาตโตตุลาการพิจารณากด็ี ท่านว่าอายุความย่อมสะดุดหยุดลง 

๒๐โปรดดูเชิงอรรถ (๑๑) 
๒๑โปรดดูเชิงอรรถ (๑๓) 
๒๒โปรดดูเชิงอรรถ (๑๔) 
๒๓พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

มาตรา ๒๑  ท่านให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนี้และถ้าเหน็จ าเป็น
กใ็ห้มีอ านาจสั่งให้ผู้ รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอียดยิ่งขึ้ นและถ้าจะเรียกให้น าพยานหลักฐานมา
สนับสนุนข้อความในรายการนั้นกเ็รียกได้ 

๒๔โปรดดูเชิงอรรถ (๑๖)  
๒๕โปรดดูเชิงอรรถ (๒)  
๒๖โปรดดูเชิงอรรถ (๑๓)  
๒๗โปรดดูเชิงอรรถ (๑๔)  
๒๘โปรดดูเชิงอรรถ (๒๓)  



 ๗ 

เจ้าหน้าที่ปฏบิัติตามขั้นตอนดังกล่าวแล้ว ผู้รับประเมินจึงมีหน้าที่ต้องช าระค่าภาษีฯ ภายในเก้าสิบ
วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินนั้นตามมาตรา ๓๘๓๐ ฉะนั้น ก่อนครบเก้าสิบวัน
พนักงานเจ้าหน้าที่ยังไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ผู้ รับประเมินช าระค่าภาษีได้ สิทธิเรียกร้องค่าภาษี
ดังกล่าวจึงจะเรียกให้ช าระได้ตั้งแต่วันพ้นจากก าหนดเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการ
ประเมินตามมาตรา ๓๘๓๑ทั้งนี้  โดยไม่ต้องพิจารณาว่าค่าภาษีที่จะเรียกร้องนั้นเป็นค่าภาษีของปีใด 
เพราะไม่ว่าจะเป็นค่าภาษีของปีใด ตราบใดที่สทิธิเรียกร้องค่าภาษีนั้นยังไม่อาจบังคับได้ อายุความ
ของค่าภาษีนั้นกยั็งไม่เร่ิมนับ ดังนั้น เมื่อค่าภาษีฯ ส าหรับโรงเรือนส่วนโรงพิมพ์ธนบัตรประจ าปี 
พ.ศ. ๒๕๑๖กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทราบเมื่อวันที่ ๕ 
กันยายน๒๕๒๖ สิทธิเรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงเกิดขึ้ นเมื่อพ้นเก้าสิบวันนับจากนั้น และเมื่อ
ปรากฏว่าจนถึงบัดนี้ ยังไม่ครบสิบปี สิทธิเรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงไม่ขาดอายุความตามมาตรา 
๑๖๗๓๒แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ส าห รับ ปั ญ ห าที่ ก รุ ง เทพ มห านค รห า รือ ว่ า  ห ากสิ ท ธิ เ รี ยก ร้ อ งขอ ง
กรุงเทพมหานครส าหรับค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ขาดอายุความแล้ว การที่
ธนาคารแห่งประเทศไทยย่ืนแบบแสดงรายการเพื่ อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.๒) 
ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ เมื่อวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๒๖ ส าหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓และเมื่อวันที่ 
๑๒ กรกฎาคม ๒๕๒๖ ส าหรับโรงเรือนโรงพิมพ์ธนบัตรโดยอาศัยเลขที่ของโรงเรือนเลขที่ ๒๗๓ 
ภายหลังอายุความครบบริบูรณ์แล้วจะเป็นการละประโยชน์แห่งอายุความตามมาตรา๑๙๒๓๓ แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือไม่ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย 
คณะที่ ๕) เหน็ว่า ข้อเทจ็จริงปรากฏว่า ธนาคารแห่งประเทศได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษี
โรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ตามที่กรุงมหานครแจ้งให้ย่ืนแต่ธนาคารแห่งประเทศไทย
กไ็ด้ยกข้อต่อสู้ ในเร่ืองอายุความมาโดยตลอด จึงถือไม่ได้ว่าการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยย่ืน
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินในกรณีนี้ เป็นการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยละ
ประโยชน์แห่งอายุความตามมาตรา ๑๙๒๓๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

โดยที่ปัญหาที่ว่าสิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครในการเรียกให้ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ส าหรับโรงพิมพ์ธนบัตรขาดอายุ
ความหรือไม่ นั้น กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๕ มีความเห็นเป็นสองฝ่าย และประธาน
กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ เห็นว่า เร่ืองนี้ เป็นปัญหาส าคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมาย เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้จัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการ

 
๒๙โปรดดูเชิงอรรถ (๑๖)  
๓๐โปรดดูเชิงอรรถ (๒)  
๓๑โปรดดูเชิงอรรถ (๒)  
๓๒โปรดดูเชิงอรรถ (๑)  
๓๓โปรดดูเชิงอรรถ (๔)  
๓๔โปรดดูเชิงอรรถ (๔)  



 ๘ 

ร่างกฎหมายเพื่ อพิจารณาปัญหาดังกล่าวตามนัยข้อ ๑๓(๒)๓๕ แห่งระเบียบคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาเร่ือง อายุความในการใช้สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของกรุงเทพมหานคร รวม 
๒ คร้ัง และในการประชุมคร้ังที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๓๒ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้มี
หนังสือ๓๖ ขอให้ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาปัญหาเบื้องต้นเสียก่อนว่า ธนาคาร
แห่งประเทศไทยจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาแล้วมีมติให้กรรมการ
ร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗ ร่วมกันพิจารณาปัญหาข้อหารือของ
ธนาคารแห่งประเทศไทยว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและทีดินตาม
มาตรา ๙ (๒) และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
หรือไม่ เสียก่อนที่ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายจะพิจารณาปัญหาเร่ืองอายุความในการใช้
สทิธเิรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของกรุงเทพมหานครต่อไป 

ที่ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และคณะที่ ๗ ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้ว มีความเหน็เป็นสองฝ่าย คือ 

ฝ่ายที่หนึ่ ง เห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยมิใช่ทรัพย์สินของ
รัฐบาลจึ งไม่ ได้ รับยกเว้นมิ ต้องเสียภาษี โรง เรือนและที่ ดินตามมาตรา ๙(๒)  ๓๗ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ นอกจากนั้น ธนาคารแห่งประเทศไทยยังมิได้รับงดเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐๓๘อีกด้วย เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทยใช้โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นเป็นส านักงานในการประกอบกิจการของตนเอง และการที่ให้เจ้ าหน้าที่
อยู่ดูและเฝ้ารักษานั้นกเ็พื่อประกอบกิจการของธนาคารเอง จึงถือไม่ได้ว่าธนาคารแห่งประเทศ
ไทยอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นหน่วยงานของรัฐที่จัดตั้งขึ้นเพื่อ
ท าหน้าที่ของธนาคารกลางอันเป็นกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะทั้งสิ้นธนาคารแห่งประเทศไทย
ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจและไม่มีวัตถุประสงค์แสวงหาก าไร และธนาคารแห่งประเทศไทยไม่เป็นเอกชน

 
๓๕ระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมายพ.ศ. ๒๕๒๒ 

ข้อ ๑๓  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย ในกรณีดังต่อไปนี้  

(๑)  เม่ือคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายได้มีมติหรือ
ค าสั่งหรือขอให้กรรมการร่างกฎหมายวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่ 

(๒)  เม่ือกรรมการร่างกฎหมายคณะใดคณะหนึ่งเหน็ว่ามีปัญหาส าคัญส าคัญควรวินจิฉัยโดย
ที่ประชุมใหญ่ 

๓๖หนังสอืธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ ธปท.ม ๒๐๘๓/๒๕๓๒ ลงวันที่ ๒๕ธนัวาคม ๒๕๓๒ 
๓๗โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) หน้า ๓ 
๓๘โปรดดูเชิงอรรถ (๘) หน้า ๔ 



 ๙ 

ในกรณีที่มีการยกเลิกธนาคารแห่งประเทศไทยทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยจะไม่ตก
เป็นของเอกชนคนใด แต่เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลทั้งสิ้ น ดังนั้น ทรัพย์สินของธนาคารแห่ง
ประเทศไทยจึงอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) ๓๙ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และไม่จ าเป็นต้องวินิจฉัยต่อไปว่าธนาคารแห่งประเทศ
ไทยจะได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐๔๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯหรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
ปัญหาที่กรุงเทพมหานครและธนาคารแห่งประเทศไทยหารือมา ประกอบกับความเห็นของที่
ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และคณะที่ ๗ โดยได้รับฟังค าชี้ แจงของผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทนกรุงเทพมหานคร และผู้แทนธนาคารแห่งประเทศ
ไทย แล้วเหน็ว่า 

๑.  ส าหรับปัญหาที่ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)๔๑แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่
นั้น ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า มาตรา ๙ (๒) บัญญัติยกเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินให้แก่ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ ค าว่า “รัฐบาล” หมายถึง
กระทรวง ทบวง กรมในรัฐบาล ซ่ึงกค็ืนส่วนราชการ ทรัพย์สินของรัฐบาลจึงหมายถึงทรัพย์สนิของ
ทางราชการ กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกระทรวงการคลัง
ตามที่ก าหนดไว้ในข้อ ๙ ๔๒ แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๖ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน 
พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 
๒๑๖ฯ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๑๘และเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทยฯ 
โดยตลอดแล้วการที่หมวด ๖ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติถึงความสัมพันธ์กบัรัฐบาลไว้ 
ย่อมเห็นได้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทยมิใช่รัฐบาล กฎหมายจึงต้องบัญญัติถึงความสัมพันธ์กับ
รัฐบาลไว้ นอกจากนั้น การที่มาตรา๓๘๔๓ แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทยฯ บัญญัติ

 
๓๙โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) 
๔๐โปรดดูเชิงอรรถ (๘) 
๔๑โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) 
๔๒ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๑๖ ลงวันที่ ๒๙ กนัยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๒๑๖ฯ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๑๘ 

ข้อ ๙  กระทรวงการคลังมีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกับการเงินแผ่นดิน ภาษีอากร การรัษฎากร 
กิจการเกี่ยวกับที่ราชพัสดุ กิจการอันกฎหมายบัญญัติให้เป็นการผูกขาดของรัฐ กิจการหารายได้ซึ่งรัฐมีอ านาจ
ด าเนินการได้แต่ผู้ เดียวตามกฎหมาย และไม่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกระทรวงทบวง กรมอื่น และกิจการซึ่งจะ
เป็นสัญญาผูกพันต่อเม่ือรัฐบาลได้ให้อ านาจหรือให้สตัยาบัน รวมทั้งการค า้ประกนัหนี้ของส่วนราชการ องค์การ
ของรัฐ สถาบันการเงิน และรัฐวิสาหกจิ 

๔๓พระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พุทธศักราช ๒๔๘๕ 

มาตรา ๓๘  ธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ ภาษีเสริม ภาษีโรงค้า หรือภาษี
การธนาคารตามประมวลรัษฎากร และบัตรธนาคารที่ธนาคารแห่งประเทศไทยออกกใ็ห้ยกเว้นจากอากรแสตมป์ 



 ๑๐ 

ยกเว้นให้ธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ต้องเสียภาษี เงินได้ ภาษีเสริม ภาษีโรงค้า หรือภาษีการ
ธนาคาร และบัตรธนาคารกไ็ด้รับยกเว้นอากรแสตมป์ ย่อมแสดงให้เห็นว่าทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยมิใช่ทรัพย์สินของรัฐบาล เพราะทรัพย์สินของรัฐบาลย่อมได้รับยกเว้นมิต้องเสีย
ภาษีใดๆ หากธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นส่วนราชการหรือเป็นรัฐบาลแล้วก็ไม่จ าต้องมีทบ
บัญญัติดังกล่าวไว้แต่อย่างใด ดังนั้นทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยจึงไม่ใช่ทรัพย์สินของ
รัฐบาล ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

๒.  ส าหรับปัญหาที่ ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามมาตรา ๑๐๔๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หรือไม่ นั้น ที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า บทบัญญัติมาตรา ๑๐ มุ่งประสงค์จะงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ส าหรับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่ นซึ่งเจ้าของอยู่อาศัยเองหรือให้ผู้ แทนอยู่เฝ้ารักษา
โดยเฉพาะ โดยมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรม การที่ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยใช้โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นส านักงานในการประกอบกจิการของธนาคาร และ
ให้เจ้าหน้าที่อยู่ดูแลเฝ้ารักษาเพื่อประกอบกิจการของธนาคาร จึงถือไม่ได้ว่าธนาคารแห่งประเทศ
ไทยอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 
ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงไม่ได้ รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าว ทั้งนี้  ตามนัยค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๐๐๕/๒๕๒๘ (ประชุมใหญ่) 

๓.  ส าหรับปัญหาที่ ว่า การใช้สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของ
กรุงเทพมหานครขาดอายุความหรือไม่ นั้น ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า สิทธิ
เรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปี พ.ศ. ๒๕๑๖ ส าหรับโรงพิมพ์ธนบัตรยังไม่ขาดอายุ
ความแม้ว่าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา ๑๖๗๔๖ จะบัญญัติว่า สิทธิเรียกร้องของ
รัฐบาลเพื่อเอาค่าภาษีอากรท่านให้ก าหนดอายุความสิบปีกต็าม แต่อายุความนั้น มาตรา ๑๖๙๔๗ 
บัญญัติให้นับเร่ิมแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้นไป ส าหรับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้บัญญัติขั้นตอนในการช าระภาษีไว้ ดังนี้  

๑.  มาตรา ๑๙๔๘ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศให้ผู้รับประเมินซ่ึงมีกรรมสิทธิ์
ในทรัพย์สินไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอ าเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในก าหนดไม่น้อยกว่า
สามสบิวันนับแต่วันที่ได้ประกาศ 

๒.  มาตรา ๒๐๔๙ให้ผู้ รับประเมินกรอกรายการแล้วส่งคืนไปยังกรมการอ าเภอ
ภายในก าหนดวันประกาศ 

 
๔๔โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - (๖) - (๗) 
๔๕โปรดดูเชิงอรรถ (๘) 
๔๖ปรดดูเชิงอรรถ (๑) 
๔๗โปรดดูเชิงอรรถ (๑๑) 
๔๘โปรดเชิงอรรถ (๑๓) 
๔๙โปรดดูเชิงอรรถ (๑๔) 



 ๑๑ 

๓.  มาตรา ๒๑๕๐ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจแบบใบแจ้งรายการและถ้าเห็น
จ าเป็นกใ็ห้มีอ านาจสั่งให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมได้ 

๔.  มาตรา ๒๑ ๕๑เมื่อได้ไต่สวนแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ก าหนด (ก) ประเภท
แห่งทรัพย์สินตามมาตรา ๖ (ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน (ค) ค่าภาษีที่ต้องเสีย และให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้ก าหนดไว้ไปยังพนักงานเกบ็ภาษี และให้เจ้าพนักงานเกบ็ภาษีแจ้ง
รายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สนิทราบโดยมิชักช้า 

๕.  มาตรา ๓๘๕๒ ให้ผู้ รับประเมินช าระค่าภาษีแก่กรมการอ าเภอแห่งท้องที่ซึ่ง
ทรัพย์สนินั้นตั้งอยู่ภายในเก้าสบิวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน 

จากบทบัญญัติต่างๆ ดังกล่าวจะเห็นได้ว่า ผู้รับประเมินจะช าระค่าภาษีกต่็อเมื่อ
ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๘ และสิทธิช าระค่าภาษีได้ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งความการประเมิน หากไม่มีการแจ้งความการประเมินผู้ รับประเมินกยั็งไม่มีหน้าที่ต้อง
ช าระค่าภาษีแต่อย่างใด ฉะนั้น ก่อนครบเก้าสิบวันพนักงานเจ้าหน้าที่จึงยังไม่มีสิทธิเรียกร้องให้
ผู้ รับประเมินช าระค่าภาษีได้ สิทธิเรียกร้องให้ช าระค่าภาษีจะเกิดขึ้ นเมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวัน
นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๘ ดังนั้น อายุความสิบปีเพื่อเรียกร้องค่า
ภาษีอากรตามประมวลกฎหมายแพ่งและพณิชย์ มาตรา ๑๖๗ จึงเร่ิมนับตั้งแต่วันพ้นก าหนดเก้า
สิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๘ โดยไม่ต้องพิจารณาว่าค่าภาษีที่
จะเรียกร้องนั้นเป็นค่าภาษีของปีใดเพราะตราบใดที่สิทธิเรียกร้องค่าภาษียังไม่อาจบังคับได้ อายุ
ความของค่าภาษีนั้นกยั็งไม่เร่ิมนับ เมื่อข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้ ปรากฏว่ากรุงเทพมหานครได้แจ้ง
รายการประเมินส าหรับโรงพิมพ์ธนบัตรให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทราบเมื่อวันที่ ๕ กันยายน 
๒๕๒๖ ฉะนั้น สทิธเิรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงยังไม่ขาดอายุความ 

โดยสรุป ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย
ไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) และไม่ได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามมาตรา ๑๐ และสิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของกรุงเทพมหานครยังไม่ขาด
อายุความ 

 

 

(ลงชื่อ)  ไมตรี  ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี  ตันเตม็ทรัพย์) 

รองเลขาธกิาร ฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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บันทึก

เรื่อง การได้รับยกเว้นหรืองดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินของธนาคารแห่ง

ประเทศไทย และอายุความในการใช้สิทธิเรียกร้องคําภาษีโรงเรือน

และที่ดินของกรุงเทพมหานคร

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ finn @๐๐๐/๒๕๒๕๐9 ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม
๒๕๓๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี wa. ๒๕๑อ สําหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๐๓ ถนน
สามเสน เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๒๒ และสําหรับโรงเรือนโรง
พิมพ
             ์ธนบัตรซึ่งตั้งอยู่เลขที่ ๒๓๓ เมื่อวันที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๒๒ พนักงานเจ้าหน้าที่สํานักงาน
เขตพระนครได้ประเมินภาษีของโรงเรือนเลขที่ ๒๐๓ และโรงพิมพ์ธนบัตรและแจ้งให้ธนาคาร
แห่งประเทศไทยทราบการประเมินเมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๒๒ และวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๒
ตามลําดับธนาคารแห่งประเทศไทยไม่พอใจการประเมินสําหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๐๓ จึงได้ยื่นคํา
ร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครได้พิจารณาชี้ขาดให้ยกคําร้อง
ดังกล่าวและธนาคารแห่งประเทศไทยได้ชําระภาษีสําหรับโรงเรือนดังกล่าวแล้ว ส่วนโรงพิมพ์
ธนบ
             ัตรธนาคารธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้ขอให้พิจารณาการประเมินใหม่แต่ก็ไม่ชําระภาษี
ดังกล่าวโดยให้เหตุผลว่า สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ ขาดอายุ
ความแล้วตามมาตรา ๑๒ ” แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กรุเทพมหานครเห็นว่า
สิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครในอันที่จะเรียกเก็บค่าภาษีโรงเรือน และที่ดินจากผู้รับประเมิน
จะเสนอขึ้นได้ก็ต่อเมื่อพนักงานเก็บภาษีได้แจ้งการประเมินไปให้ผู้รับประเมินได้รับทราบแล้ว ถ้า
หากไม่มีการขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ผู้รับประเมินจะต้องนําเงินค่า ภาษีโรงเรือ
             นและที่ดิน
มาชําระแก่ กรุงเทพมหานครภายใน ๕๐ วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งงความการประเมินตามมาตรา
๓๕ * แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งกรณีโรงพิมพ์ธนบัตรนี้
กรุงเทพมหานครอาจบังคับตามสิทธิเรียกร้องได้ตั้งแต่วันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๒ และเมื่อนับอายุ
ความจนถึงบปัจจุบัน (พ.ศ. ๒๕๓๒) ก็ยังไม่เกินสิบปี จึงไม่ขาดอายุความตามมาตรา ove” แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กรุงเทพมหานครได้รายงานเกี่ยวกับเรื่องนี้ไปยัง

๑ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา ๑๒๓ สิทธิเรียกร้องขอรัฐบาลเพื่อเอาค่าภาษ
             ีอากรท่านให้มีกําหนดอายุความสิบปี
เรียกเพื่อหนื้อย่างอื่นท่านให้บังคับตามบทบัญญัติสามมาตราก่อนนี้

๒ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕

มาตรา ๓๕ ค่าภาษีนั้น ท่านให้ผู้รับประเมินชําระแก่กรมการอําเภอแห่งท้องที่ซึ่งทรัพย์สิน
นั้นตั้งอยู่ภายในเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน

ๆโปรดดูเชิงอรรถ (๑)
             [END PAGE 1]
             ๒

กระทรวงมหาดไทย กระทรวงมหาดไทยเห็นว่า เรื่องนี้เป็นกรณีโต้แย้งกันในเรื่องอายุความซึ่งเป็น
ประเด็จปัญหาข้อกฎหมายจึงให้กรุงเทพมหานครหารือต่อคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อหาขอยุติ
โดยมิต้องนําคดีขึ้นสูงศาล กรุงเทมหานครจึงขอหารือว่า ความเห็นของกรุงเทพมหานครถูกต้อง
หรือไม่ประการใด และหากมีความเห็นว่าสิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครสําหรับค่าภาษี
โรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ ขาดอายุความแล้ว การที่ธนาคารแห่งประเทศไทยยื่น
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๐๒ สําหรับโรงเรือนเลขที
             ่
ไ๒๓ และโรงพิมพ์ธนบัตรภายหลังจากอายุความครบบริบูรณ์แล้วนั้นจะเป็นการละประโยชน์แห่ง
อายุความตามมาตรา ๑๓๕๒“ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือไม่ ประการใด

ในการพิจารณาเรื่องนี้โดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะ
fie) ผู้แทนกรุงเทพมหานครชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า เมื่อ พ.ศ. ๒๕๒๕ กรุงเทพมหานครได้
แจ้งให้เขตต่างๆ ดําเนินการเรียกเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจต่างๆ ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยอ้างว่าธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา of (1s) * แห่งพระ
             ราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เพราะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่ง
ใช้ในกิจการของรัฐบาล กระทรวงการคลังได้หารือปัญหาดังกล่าวมายังคณะกรรมการกฤษฎีกา
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ @) เห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคารแห่ง
ประเทศไทยไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) > ประเทศไทยยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๑๒ - ๒๕๒๒ รวม ๑๑ปี

«ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา ๑๕๓๒ ประโยชน์แห่งอายุความนั้น จะอาจละเสียได้ต่อเมื่ออายุความครบบริบูรณ์แล้ว
แต่การที่ละ
             เสียเช่นนี้ย่อมไม่ลบล้างสิทธิของบุคคลภายนอก

อนึ่ง การที่ลูกหนี้ขั้นต้นละเสียซึ่งอายุความนั้นย่อมไม่ลบล้างสิทธิของผู้คั้าประกัน

*พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(@) ทรัพย์สิน
             ซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

*พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕

มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะ
             และโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(2) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์
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             ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทยชี้แจ้งข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ เพราะ
กรุงเทพมหานครแจ้งให้ยื่น ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นว่าหากไม่ยื่นแบบอาจมีความผิดได้ แต่
ธนาคารแห่งประเทศไทยได้โต้งแย้งมาโดยตลอดว่าสิทธิเรียกร้องสําหรับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ ขาดอายุความแล้ว ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยเป็นทรัพย์สนของรัฐบาลจึงได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒)
” แห่งพระราชบัญญั
             ติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และธนาคารแห่งประเทศไทยใช้อาคารเป็น
สํานักงานบริหารอันพึงถือว่าเป็นกรณีที่เจ้าของอยู่เอง ทั้งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการ
อุตสาหกรรมจึงได้รับงดเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐ “แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในกรณีภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒
สําหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๐๓ ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้ฟ้องคดีต่อศาลก็เพราะธนาคารแห่ง
ประเทศไทยเห็นว่าคณะรัฐมนตรีได้มีมติไว้ให้ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจซึ่งจะฟ้องร้องกันเองนั้น

พิจารณาทําควา
             มตกลงกันก่อนแทนที่จะดําเนินการทางศาล

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ในเบื้องต้นสมควรพิจารณาปัญหาว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะต้อง
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ หรือไม่
ซึ่งปัญหาดังกล่าวกระทรวงการคลังได้เคยหารือคณะกรรมการกฤษฎีกา และคณะกรรมการ
กฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) มีความเห็นว่าทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา o (๒) ” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรืองและที่ดิ
             นฯ นั้นต้องเป็น

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

๓พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕

มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช้เพื่อ
เป็นผลก
             ําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

«พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน แก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๕๓๕

มาตรา ๑๐ โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย
             ่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา
และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ.
๒๕๐๕ เป็นต้นไป

*โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - Co) - (๑)
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             ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และคําว่า “รัฐบาล” หมายความถึง
กระทรวงทบวง กรม สําหรับธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ใช่กระทรวง ทบวง กรม แต่เป็นนิติ
บุคคลต่างหากและเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินตามโฉนดในนามของตนเอง ทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒) ”

สําหรับปัญหาที่กรุงเทพมหานครหารีอว่า สิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครใน
การเรียกให้ธนาคารแห่งประเทศไทยชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ สําหรับโรง
พิมพ์ธนบัตรขาดอายุความหรือไม่ น
             ั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่
๕ มีความเห็นเป็นสองฝ่าย ดังนี้

ฝ่ายข้างมากเห็นว่า มาตรา ode ° แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
บัญญัติว่า อายุความนั้นให้เริ่มนับแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องเป็นต้นไปตามบทบัญญัติ
มาตรา ๕”" แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ แสดงให้เห็นว่าหนี้ค่าภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินเกิดขึ้นและต้องชําระค่าภาษีให้เสร็จไปแต่ละปี สิทธิเรียกเก็บภาษีของกรุงเทพมหานครใน
การให้ธนาคารแห่งประเทศไทยชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๐ จึงเกิดขึ้นตั้งแต่

วัน
             ที่ ๑ มกราคม ๒๕๑๒เป็นต้นมา แต่เนื่องจากมาตรา ๑๓๕” และมาตรา ๒๐” แห่ง

๑โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - Co) - (@)

จ9ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา ๑๒๕ อันอายุความนั้น ท่านให้นับเริ่มแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้น
ไป ถ้าเป็นสิทธิเรียกร้องเพื่อให้งดเว้นการอย่างใดอย่างหนึ่ง ท่านให้นับอายุความเริ่มแต่เวลาแรกที่ละเมิดสิทธิ
นั้นเป็นต้นไป

จพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

มาตรา ๕ ด่าภาษีตาม
             ภาค ๑ นี้ ให้ผู้รับประเมินชําระปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สินคือ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดิน ซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสว้างอย่างอื่นๆ นั้น โดย
อัตราร้อยละสิบสองกึ่ง แห่งค่ารายปี

“ด่ารายปี” ตามภาค ๑ นี้ ให้หมายดวามว่า จํานวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้น ๆ สมควรจะให้เช่าได้
ในปีหนึ่งๆ ถ้าทรัพย์สินนั้นให้เช่า ท่านว่าค่าเข่านั้นเป็นหลักคํานวณค่ารายปี แต่ถ้ามีเหตุอันบ่งให้เห็นว่าค่าเช่า
นั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรจะให้เช่าได้ในปีหนึ่งๆ led ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจ
             แก้หรือคํานวณค่า
รายปีเสียใหม่

๑พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๕

มาตรา ๑๕ ภายใน ๕ เดือนนับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ทุก ๆ ปี หรือตั้งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี้ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกิจจานุเบกษา และ (๒) ใน
หนังสือพิมพ์ หรือ ณ ที่ว่าการอําเภอ สํานักงานเทศบาล หรือสํานักงานทะเบียนท้องถิ่นของเทศบาลแต่ในท้องที่
ซึ่งมีกํานันผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศโดยทางกํานันผู้ใหญ่บ้านด้วย ให้ผ
             ู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่
ตั้งอยู่ในท้องที่ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอําเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในกําหนด
ไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ได้ประกาศแล้วให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น
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             ๕

พระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติว่า ภายใน ๕ เดือนนับแต่วันที่ ๑ มกราคมทุกๆ ปี ให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ประกาศให้ผู้รับประเมินไปรับแบบพิมพ์และกรอกข้อความตามที่ทราบลงนามในแบบ
พิมพ์นั้น และส่งคืนไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในกําหนดวันประกาศดังนั้น สิทธิเรียกร้องให้
ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่ละปีจึงเกิดขึ้นเมื่อพันกําหนดระยะเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่
ประกาศให้ผู้รับประเมินยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน มิใช่เกิดขึ้นเมื่อเจ้า
พนักงานเก็บภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทราบอันเป
             ็นเพียงวิธีการของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินเท่านั้น เพราะแม้ว่าผู้จะต้องเสียภาษีไม่ยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน พนักงานเจ้าหน้าที่ก็มีอํานาจตามมาตรา ๒๓ ”“ และ
man ๒๕% แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ในการที่จะเรียกเก็บภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินได้ และเมื่อปรากฏว่าจนถึงบัดนี้ (พ.ศ. ๒๕๑๒ - ๒๕๒๓ ) ธนาคารแห่งประเทศไทยยังไม่ได้
ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๑ สําหรับโรงพิมพ์ธนบัตรให้แก่
กรุงเทพมหานคร การใช้สิทธิบังคับหนี้ดังกล่าวจึงขาด
             อายุความสิบปีแล้วตามมาตรา ooo” แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ การที่กรุงเทพมหานครได้เคยเตือนธนาคารแห่งประเทศไทย
ให้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเมื่อ พ.ศ. ๒๕๒๕ ก็ดี การที่ธนาคารแห่ง

ประเทศไทยได้ยืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ เมือ

ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าจําเป็นก็อาจมีหนังสือแจ้งความไปยังผู้เช่าหรือผู้เช่าหรือผู้ครอง
ทรัพย์สินนั้นเพื่อสอบถามข้อความเช่นเดียวกันอีกด้วยก็ได้ เทื่อได้กระทําเช่นนี้แล้วผู้เช่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่
ในบทบังคับ 
             และมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู้รับประเมินในบทต่อไปนี้เพียงที่เกี่ยวกับการสอบสวนข้อความ

จะพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕

มาตรา ๒๐ แบบพิมพ์นั้น ท่านให้ผู้รับประเมินหรือผู้เช่าและผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้เห็นของตนแล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนส่งคืนไปยังกรมการอําเภอผู้รับประเมินต้องส่งคืนภายในกําหนดวันประกาศ ผู้เช่าและผู้ครองต้อง
ส่งคืนภายในสามสิบวันนับแต่วันรับหนังสือแจ้งความ

จะพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ด
             ิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

มาตรา ๒๓ เพื่อประโยชน์ในการรับประเมิน ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจที่จะเข้าไปตรวจ
ทรัพย์สินได้ด้วยตนเองต่อหน้าผู้รับประเมิน deh หรือผู้ครอง หรือผู้แทน ระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นและพระ
อาทิตย์ตก และเมื่อผู้รับประเมิน ผู้เช่า หรือผู้ครอง ได้รับดําขอร้องแล้ว ก็จะต้องให้ความสะดวกตามสมควรแก่
พนักงานเจ้าหน้าที่ในการตรวจตรานั้น ในการนี้ผู้ประเมิน ผู้เช่าหรือผู้ครอง จะต้องได้รับแจ้งความเป็ นลาย
ลักษณ์อักษรให้ทราบไม่ตํากว่าสิบแปดชั่วโมงก่อนตรวจ

จพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุ
             ทธศักราช ๒๕๓๕

มาตรา ๒๕ เมื่อได้ไต่สวนตรวจตราแล้ว ให้เป็นหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่จะกําหนด

(ก) ประเภทแห่งทรัพย์สินตามมาตรา ๒

(ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน

(a) ค่าภาษีที่จะต้องเสีย

ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้กําหนดไว้นั้นไปยังพนักงานเก็บภาษีให้เจ้า
พนักงานเก็บภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สินในท้องที่ของตนทราบโดยมิชักข้า

๑๒โปรดดูเชิงอรรถ (๑)
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             วันที่ ow กรกฎาคม ๒๕๒๒ก็ดี มิใช่เป็นการกระทําอันมีผลให้อายุความสะดุดหยุดลงตามมาตรา
๑๑๒%“ และมาตรา๑๐๓๓?” แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เพราะการเตือนให้ยื่นแบบ
แสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินมิใช่เป็นการที่เจ้าหนี้กระทําการอันเป็นการตั้ง
หลักฐานสิทธิเรียกร้องหรือเป็นการให้ใช้หนี้ตามที่เรียกร้องอันจะเป็นเหตุให้อายุความสะดุดหยุด
ลง และการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสีย ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ แต่ได้ยกข้อต่อสู้เรื่องอายุความนั้น ก็มิใช่เป็นการที่ลูกหนี้รับส
             ภาพหนี้อัน
จะเป็นเหตุให้อายุความสะดุดหยุดลง

ฝ่ายข้างน้อยเห็นว่า เรื่องอายุความนั้น มาตรา ode”? แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์บัญญัติให้นับเริ่มแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้นไปสําหรับหนี้
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้บัญญัติขั้นตอนในการชําระไว้
ในมาตรา ๑๓๕"*มาตรา eo" มาตรา ๒๑"” มาตรา ๒๕"“*และมาตรา ๓๕"โดยพนักงานเจ้าหน้าที่
จะต้องประกาศให้ผู้รับประเมินไปรับแบบพิมพ์ตามมาตรา ๑๕*ผู้รับประเมินกรอกรายการแล้ว
ส่งคืนพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในกําหนดวันประกาศตามม
             าตรา wo” พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้อง
ตรวจพิจารณาแบบแสดงรายการและกําหนดประเภทแห่งทรัพย์สิน กําหนดค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน
กําหนดค่าภาษีที่จะต้องเสียและแจ้งรายการดังกล่าวแก่พนักงานเก็บภาษีเพื่อให้พนักงานเก็บภาษี

แจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทราบตามมาตรา ๒๑“"“และมาตรา we” เมื่อพนักงาน

๑«ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา ome ถ้าลูกหนี้รับสภาพต่อเจ้าหนี้ตามสิทธิเรียกร้องด้วยทําหนังสือรับสภาพให้ก็
ตาม ด้วยใช้เงินให้บางส่วน ด้วยส่งดอกเบี้ย หรือด้วยให้ประกันก็ตาม หรือทําการอย่างใดอย่างหนึ่งอัน
ปราศจาก
             เคลือบคลุมสงสัยตระหนักเป็นปริยายว่ายอมรับสภาพตามสิทธิเรียกร้องนั้นก็ตาม ท่านว่าอายุความ
ย่อมสะดุดหยุดลง

จ*ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา ๑๓๓ ถ้าเจ้าหนี้ฟ้องคดีเพื่อตั้งหลักฐานสิทธิเรียกร้องก็ดี เพื่อให้ใช้หนี้ตามที่
เรียกร้องก็ดี หรือทําการอื่นใดอันนับว่ามีผลเป็นอย่างเดียวกัน เช่น ยื่นดําร้องขอพิสูจน์หนี้ในคดีล้มละลาย หรือ
มอบดคดีให้อนุญาตโตตุลาการพิจารณาก็ดี ท่านว่าอายุความย่อมสะดุดหยุดลง

๒๐โปรดดูเชิงอรรถ (๑๑)

๒๑โปรดดูเชิงอรรถ (๑๓)

๒ะโปรดดูเชิงอรรถ (๑๕)

๒๓พุระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที
             ่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕

มาตรา ๒๑ ท่านให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนี้และถ้าเห็นจําเป็น
ก็ให้มีอํานาจสั่งให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอียดยิ่งขึ้นและถ้าจะเรียกให้นําพยานหลักฐานมา
สนับสนุนข้อความในรายการนั้นก็เรียกได้

๒๕โปรดดูเชิงอรรถ (๑๐)

๒๕โปรดดูเชิงอรรถ (๒)

๒โปรดดูเชิงอรรถ (om)

๒5โปรดดูเชิงอรรถ (๑๕

๒๕โปรดดูเชิงอรรถ (๒๓)
             [END PAGE 9]
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เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตามขั้นตอนดังกล่าวแล้ว ผู้รับประเมินจึงมีหน้าที่ต้องชําระค่าภาษีฯ ภายในเก้าสิบ
วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินนั้นตามมาตรา oe”? ฉะนั้น ก่อนครบเก้าสิบวัน
พนักงานเจ้าหน้าที่ยังไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ผู้รับประเมินชําระค่าภาษีได้ สิทธิเรียกร้องค่าภาษี
ดังกล่าวจึงจะเรียกให้ชําระได้ตั้งแต่วันพันจากกําหนดเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการ
ประเมินตามมาตรา ๓๕“*ทั้งนี้ โดยไม่ต้องพิจารณาว่าค่าภาษีที่จะเรียกร้องนั้นเป็นค่าภาษีของปีใด
เพราะไม่ว่าจะเป็นค่าภาษีของปีใด 
             ตราบใดที่สิทธิเรียกร้องค่าภาษีนั้นยังไม่อาจบังคับได้ อายุความ
ของค่าภาษีนั้นก็ยังไม่เริ่มนับ ดังนั้น เมื่อค่าภาษีฯ สําหรับโรงเรือนส่วนโรงพิมพ์ธนบัตรประจําปี
พ.ศ. ๒๕๑๒กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทราบเมื่อวันที่ ๕
กันยายน๒๕๒๒ สิทธิเรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงเกิดขึ้นเมื่อพ้นเก้าสิบวันนับจากนั้น และเมื่อ
ปรากฏว่าจนถึงบัดนี้ยังไม่ครบสิบปี สิทธิเรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงไม่ขาดอายุความตามมาตรา
๑๒๑“แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

สําหรับบปัญ หาที่กรุงเทพมหานค รหารือว่า หากสิท
             ธิเรียกร้องของ
กรุงเทพมหานครสําหรับค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ ขาดอายุความแล้ว การที่
ธนาคารแห่งประเทศไทยยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.๒)
ประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๐ เมื่อวันที่ «๕ กรกฎาคม ๒๕๒๐๒ สําหรับโรงเรือนเลขที่ ๒๐๓และเมื่อวันที่
๑๒ กรกฎาคม ๒๕๒๐ สําหรับโรงเรือนโรงพิมพ์ธนบัตรโดยอาศัยเลขที่ของโรงเรือนเลขที่ ๒๕๓
ภายหลังอายุความครบบริบูรณ์แล้วจะเป็นการละประโยชน์แห่งอายุความตามมาตรา๑๕๒”” แห่ง
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือไม่ นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหม
             าย
คณะที่ ๕) เห็นว่า ข้อเท็จจริงปรากฏว่า ธนาคารแห่งประเทศได้ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ ตามที่กรุงมหานครแจ้งให้ยื่นแต่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ก็ได้ยกข้อต่อสู้ในเรื่องอายุความมาโดยตลอด จึงถือไม่ได้ว่าการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยยื่น
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินในกรณีนี้เป็นการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยละ
ประโยชน์แห่งอายุความตามมาตรา ๑๕๒““ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

โดยที่ปัญหาที่ว่าสิทธิเรียกร้องของกรุงเทพมหานครในการเรียกให้ธนาคารแห่ง
ประเทศไทยชําระ
             ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ สําหรับโรงพิมพ์ธนบัตรขาดอายุ

ความหรือไม่ นั้น กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ มีความเห็นเป็นสองฝ่าย และประธาน
กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ เห็นว่า เรื่องนี่เป็นปัญหาสําคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่ประชุมใหญ่

กรรมการร่างกฎหมาย เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้จัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการ

๒๕โปรดดูเชิงอรรถ (ob)
๓๐โปรดดูเชิงอรรถ (๒)
“๑โปรดดูเชิงอรรถ (๒)
๓ะโปรดดูเชิงอรรถ (๑)
๓๓โปรดดูเชิงอรรถ (2)
๓๕โปรดดูเชิงอรรถ (๕)
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             ร่างกฎหมายเพื่อพิจารณาปัญหาดังกล่าวตามนัยข้อ ๑๓(๒)“* แห่งระเบียบคณะกรรมการ
กฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
บัญหาเรื่อง อายุความในการใช้สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนแล ะที่ดินของกรุงเทพมหานคร รวม
๒ ครั้ง และในการประชุมครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๓๒ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้มี
หนังสือ”“ ขอให้ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาปัญหาเบื้องต้นเสียก่อนว่า ธนาคาร
แห่งประเทศไทยจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพร
             ะราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายพิจารณาแล้วมีมติให้กรรมการ
ร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ ร่วมกันพิจารณาปัญหาข้อหารือของ
ธนาคารแห่งประเทศไทยว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและทีดินตาม
มาตรา ๓ (๒) และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕

หรือไม่ เสียก่อนที่ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายจะพิจารณาปัญหาเรื่องอายุความในการใช้
สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของกรุงเทพมหานครต่อไป

             
ที่ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และคณะที่ ๓ ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้ว มีความเห็นเป็นสองฝ่าย คือ

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า ทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยมิใช่ทรัพย์สินของ
รัฐบาลจึงไม่ได้รับยกเว้นมิต้องเสียภาษีโรงเรือนแล ะที่ดินตามมาตรา ๓(๒)”” แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ นอกจากนั้น ธนาคารแห่งประเทศไทยยังมิได้รับงดเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐“อีกด้วย เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทยใช้โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นเป็นสํานักงานในการประกอบกิจการของตนเอง และการที่ให้เจ
             ้าหน้าที่
อยู่ดูและเฝ้ารักษานั้นก็เพื่อประกอบกิจการของธนาคารเอง จึงถือไม่ได้ว่าธนาคารแห่งประเทศ
ไทยอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา
ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นหน่วยงานของรัฐที่จัดตั้งขึ้นเพื่อ

ทําหน้าที่ของธนาคารกลางอันเป็นกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะทั้งสินธนาคารแห่งประเทศไทย

ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจและไม่มีวัตถุประสงค์แสวงหากําไร และธนาคารแห่งประเทศไทยไม่เป็นเอกชน

๓ะระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าด้วยการประชุมของกรรมการร่างกฎหมายพ.ศ. ๒๕๒๒

ข้อ ๑๓ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาต้องจัดให้มีกา
             รประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) เมื่อคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายได้มีมติหรือ
คําสั่งหรือขอให้กรรมการร่างกฎหมายวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่

(๒) เมื่อกรรมการร่างกฎหมายคณะใดคณะหนึ่งเห็นว่ามีปัญหาสําคัญสําคัญควรวินิจฉัยโดย
ที่ประชุมใหญ่

๓หนังสือธนาดารแห่งประเทศไทย ที่ ธปท.ม ๒๐๕๓/๒๕๓๒ ลงวันที่ ๒๕ธันวาคม ๒๕๓๒

๓๐โปรดดูเชิงอรรถ (@) - (๒) - (๑) หน้า ๓

๓๕โปรดดูเชิงอรรถ (a) หน้า ๕
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             ing

ในกรณีที่มีการยกเลิกธนาคารแห่งประเทศไทยทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยจะไม่ตก
เป็นของเอกชนคนใด แต่เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลทั้งสิ้น ดังนั้น ทรัพย์สินของธนาคารแห่ง
ประเทศไทยจึงอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (5) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และไม่จําเป็นต้องวินิจฉัยต่อไปว่าธนาคารแห่งประเทศ

ไทยจะได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐“*

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณ
             า
บปัญหาที่กรุงเทพมหานครและธนาคารแห่งประเทศไทยหทารือมา ประกอบกับความเห็นของที่
ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕ และคณะที่ ซ โดยได้รับฟังคําชี้แจงของผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทนกรุงเทพมหานคร และผู้แทนธนาคารแห่งประเทศ
ไทย แล้วเห็นว่า

๑. สําหรับปัญหาที่ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินตามมาตรา ๓ (๒)“*แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่

นั้น ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า มาตรา ๕ (๒) บัญญัติยกเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินให
             ้แก่ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ คําว่า “รัฐบาล” หมายถึง
กระทรวง ทบวง กรมในรัฐบาล ซึ่งก็คืนส่วนราชการ ทรัพย์สินของรัฐบาลจึงหมายถึงทรัพย์สินของ
ทางราชการ กิจการของธนาคารแห่งประเทศไทยมิได้อยู่ในอํานาจหน้าที่ของกระทรวงการคลัง
ตามที่กําหนดไว้ในข้อ o “" แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๒ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน
พ.ศ.๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่
๒๑๒ฯ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๑๕และเมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทยฯ
โดยตลอดแล
             ้วการที่หมวด ๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติถึงความสัมพันธ์กับรัฐบาลไว้
ย่อมเห็นได้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทยมิใช่รัฐบาล กฎหมายจึงต้องบัญญัติถึงความสัมพันธ์กับ

รัฐบาลไว้ นอกจากนั้น การที่มาตรา๓๕” แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทยฯ บัญญัติ

๓๕โปรดดูเชิงอรรถ (@) - (๒) - (@)

%โปรดดูเชิงอรรถ (๕)

๓โปรดดูเชิงอรรถ (@) - Co) - (@)

«ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๒ ลงวันที่ ๒๓ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๕ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๑๒ฯ (ฉบับที่ oo) พ.ศ. ๒๕๑๕
             

ข้อ « กระทรวงการคลังมีอํานาจหน้าที่เกี่ยวกับการเงินแผ่นดิน ภาษีอากร การรัษฎากร
กิจการเกี่ยวกับที่ราชพัสดุ กิจการอันกฎหมายบัญญัติให้เป็นการผูกขาดของรัฐ กิจการหารายได้ซึ่งรัฐมีอํานาจ
ดําเนินการได้แต่ผู้เดียวตามกฎหมาย และไม่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของกระทรวงทบวง กรมอื่น และกิจการซึ่งจะ
เป็นสัญญาผูกพันต่อเมื่อรัฐบาลได้ให้อํานาจหรือให้สัตยาบัน รวมทั้งการค้้าประกันหนี้ของส่วนราชการ องค์การ
ของรัฐ สถาบันการเงิน และรัฐวิสาหกิจ

«พุระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พุทธศักราช ๒๕๕๕

มาตรา ๓๕ ธนาคารแห่งประเทศไท
             ยไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ ภาษีเสริม ภาษีโรงค้า หรือภาษี
การธนาดารตามประมวลรัษฎากร และบัตรธนาคารที่ธนาคารแห่งประเทศไทยออกก็ให้ยกเว้นจากอากรแสตมป์
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             ยกเว้นให้ธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ ภาษีเสริม ภาษีโรงค้า หรือภาษีการ
ธนาคาร และบัตรธนาคารก็ได้รับยกเว้นอากรแสตมป์ ย่อมแสดงให้เห็นว่าทรัพย์สินของธนาคาร
แห่งประเทศไทยมิใช่ทรัพย์สินของรัฐบาล เพราะทรัพย์สินของรัฐบาลย่อมได้รับยกเว้นมิต้องเสีย
"                 ก            "          a se      ว ea
ภาษีใด ๆ หากธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นส่วนราชการหรือเป็นรัฐบาลแล้วก็ไม่จําต้องมีทบ

บัญญัติดังกล่าวไว้แต่อย่างใด ดังนั้นทรัพย์สินของธนาคารแห่งประเทศไทยจึงไม่ใช่ทรัพย์สินของ
รัฐบาล ธนาคารแห่งประ
             เทศไทยจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒)““
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

๒. สําหรับบปัญหาที่ว่า ธนาคารแห่งประเทศไทยได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามมาตรา oo” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หรือไม่ นั้น ที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า บทบัญญัติมาตรา ๑๐ มุ่งประสงค์จะงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน
สําหรับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่นซึ่งเจ้าของอยู่อาศัยเองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา
โดยเฉพาะ โดยมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรม การที่
             ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยใช้โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นสํานักงานในการประกอบกิจการของธนาคาร และ
ให้เจ้าหน้าที่อยู่ดูแลเฝ้ารักษาเพื่อประกอบกิจการของธนาคาร จึงถือไม่ได้ว่าธนาคารแห่งประเทศ
ไทยอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
ธนาคารแห่งประเทศไทยจึงไม่ได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าว ทั้งนี้ ตามนัยคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๕๐๐๕/๒๕๒๕ (ประชุมใหญ่)

๓. สําหรับปัญหาที่ว่า การใช้สิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่
             ดินของ
กรุงเทพมหานครขาดอายุความหรือไม่ นั้น ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า สิทธิ
เรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปี พ.ศ. ๒๕๑๒ สําหรับโรงพิมพ์ธนบัตรยังไม่ขาดอายุ
ความแม้ว่าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา ๑๐๓ จะบัญญัติว่า สิทธิเรียกร้องของ
รัฐบาลเพื่อเอาค่าภาษีอากรท่านให้กําหนดอายุความสิบปีก็ตาม แต่อายุความนั้น มาตรา ๑๒๐๕“”
บัญญัติให้นับเริ่มแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้นไป สําหรับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้บัญญัติขั้นตอนในการชําระภาษีไ
             ว้ ดังนี้

๑. มาตรา ๑๕““ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์
ในทรัพย์สินไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอําเภอหรือพนักงานเทศบาลภายในกําหนดไม่น้อยกว่า
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้ประกาศ

๒. มาตรา ๒๐““ให้ผู้รับประเมินกรอกรายการแล้วส่งคืนไปยังกรมการอําเภอ

ภายในกําหนดวันประกาศ

«โปรดดูเชิงอรรถ (๕) - Co) - (@)
«โปรดดูเชิงอรรถ (๕)

%ปรดดูเชิงอรรถ (๑)

«โปรดดูเชิงอรรถ (oo)

%ะโปรดเชิงอรรถ (om)

«โปรดดูเชิงอรรถ (๑๕)
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             ๑๑

๓. มาตรา ๒๑““ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจแบบใบแจ้งรายการและถ้าเห็น
จําเป็นก็ให้มีอํานาจสั่งให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมได้

๕. มาตรา ๒๑ ““เมื่อได้ไต่สวนแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่กําหนด (ก) ประเภท
แห่งทรัพย์สินตามมาตรา ๒ (ข) ค่ารายปีแห่งทรัพย์สิน (ค) ค่าภาษีที่ต้องเสีย และให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่แจ้งรายการตามที่ได้กําหนดไว้ไปยังพนักงานเก็บภาษี และให้เจ้าพนักงานเก็บภาษีแจ้ง
รายการประเมินไปให้ผู้รับประเมินทรัพย์สินทราบโดยมิชักช้า

๕. wan ๓๕“" ให้ผู้รับประเมินชําระค่าภาษีแก่กรมการอําเภอแห่งท้อ
             งที่ซึ่ง
ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเก้าสิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมิน
จากบทบัญญัติต่างๆ ดังกล่าวจะเห็นได้ว่า ผู้รับประเมินจะชําระค่าภาษีก็ต่อเมื่อ

ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๕ และสิทธิชําระค่าภาษีได้ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งความการประเมิน หากไม่มีการแจ้งความการประเมินผู้รับประเมินก็ยังไม่มีหน้าที่ต้อง
ชําระค่าภาษีแต่อย่างใด ฉะนั้น ก่อนครบเก้าสิบวันพนักงานเจ้าหน้าที่จึงยังไม่มีสิทธิเรียกร้องให้
ผู้รับประเมินชําระค่าภาษีได้ สิทธิเรียกร้องให้ชําระค่าภาษีจะเกิดขึ
             ้นเมื่อพ้นกําหนดเก้าสิบวัน
นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๕ ดังนั้น อายุความสิบปีเพื่อเรียกร้องค่า
ภาษีอากรตามประมวลกฎหมายแพ่งและพณิชย์ มาตรา ๑๒๐ จึงเริ่มนับตั้งแต่วันพันกําหนดเก้า
สิบวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งความการประเมินตามมาตรา ๓๕ โดยไม่ต้องพิจารณาว่าค่าภาษีที่
จะเรียกร้องนั้นเป็นค่าภาษีของปีใดเพราะตราบใดที่สิทธิเรียกร้องค่าภาษียังไม่อาจบังคับได้ อายุ
ความของค่าภาษีนั้นก็ยังไม่เริ่มนับ เมื่อข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ปรากฏว่ากรุงเทพมหานครได้แจ้ง
รายการประเมินสําหรับโรงพิมพ์
             ธนบัตรให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทราบเมื่อวันที่ ๕ กันยายน
๒๕๒๒ ฉะนั้น สิทธิเรียกร้องค่าภาษีดังกล่าวจึงยังไม่ขาดอายุความ

โดยสรุป ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายเห็นว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย
ไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) และไม่ได้รับงดเว้นภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินตามมาตรา ๑๐ และสิทธิเรียกร้องค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของกรุงเทพมหานครยังไม่ขาด

อายุความ

(ลงชื่อ) ไมตรี ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)
รองเลขาธิการ ฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

%โปรดดูเชิงอรรถ (๒๓)
             
«โปรดดูเชิงอรรถ (od)
โปรดเชิงอรรถ (๒)
             [END PAGE 3]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๓๕

๑๒
             [END PAGE 4]
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